
 

30/05/2023                                                                                                                                                                                                             

05/2023 
05/2023 



 

30/05/2023                                                                                                                                                                                                           2 

05/2023 

PORTARIA 060/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. WELLINGTON FREIRE CUNHA COSTA, Assistente Legislativo - matrícula 23, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Arquivo – Símbolo FG-III, a partir de 1º de Maio de 2023. 

 

Guapimirim, 02 de maio de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 061/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. JORGE RICARDO DA COSTA PEREIRA, Auxiliar de Recursos Humanos - matrícula 30, para exercer 
a Função Gratificada de Auxiliar de Diretoria Administrativa – Símbolo FG-III, a partir de 1º de Maio de 2023. 

 

Guapimirim, 02 de maio de 2023. 

 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 062/2023 

 O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o disposto no art. 32, inciso III, alínea “a” e art. 86, inciso II, alínea “a”, item 2 do 
Regimento Interno; 

Considerando que a vigência da Lei 14.133/2021 foi prorrogada para 01 de janeiro de 2024; 

Considerando a necessidade da criação de equipe de apoio a pregoeiro;  

Considerando a necessidade de criação de Comissão de Licitações;  

Considerando ainda que esta Casa de Leis em respeito ao princípio da economicidade e transparên-
cia aprovou o Projeto de Lei. 1.908 de 2023 que originou a Lei 1.481 de 2023, sancionada em 01 de fevereiro 
de 2023 já incluindo o cargo de agente de contratação, conforme anexo II da Lei nº 1.481/2023. 



 

30/05/2023                                                                                                                                                                                                           3 

05/2023 

RESOLVE: 

Art. 1º. Instituir, nos termos do artigo 51 §4º da Le. 8666/93, Comissão Permanente de Licitação, pelo prazo de 

08 (oito) meses, correspondentes ao período de 1º de maio a 29 de dezembro de 2023, para atuar nas modali-

dades de concorrência, tomada de preços e convite, com a seguinte composição: 

Presidente: BRUNO AMARAL SOARES; 

Membros: TATIANE SILVA CORDEIRO e LUCAS ALVES DE CAMPOS NEVES DOS SANTOS. 

Art. 2º - Designar o Servidor RONALDO VIVAS DA SILVA para Compras e Acompanhamento de preços. 

Art. 3º - Esta portaria e ato entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 1º de 

maio de 2023.  

Guapimirim, 02 de maio de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  

 

PORTARIA 063/2023 

 

Designa o pregoeiro e equipe de apoio da Comissão da Câmara  

Municipal de Guapimirim. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais, e com fundamen-

to em especial no que dispõe o artigo 44, II, da Lei Orgânica Municipal e o artigo 86, II, alínea “a”, itens 1 e 4, 

do Regimento Interno da Câmara Municipal e nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei Federal 10.520, de 17 de 

julho de 2002, pelo presente, 

 DETERMINA: 

 Art. 1º. Designar de acordo com as disposições da Lei. 10.520/2002, o servidor abaixo para exercer as atribui-

ções de pregoeiro: 

Titular: BRUNO AMARAL SOARES. 

Art. 2º - Designar nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, os servidores 

abaixo para compor a equipe de apoio ao pregão: 

TATIANE SILVA CORDEIRO; 

LUCAS ALVES DE CAMPOS NEVES DOS SANTOS. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 02 de maio de 2023. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente  



 

30/05/2023                                                                                                                                                                                                           4 

05/2023 



 

30/05/2023                                                                                                                                                                                                           5 

05/2023 



 

30/05/2023                                                                                                                                                                                                           6 

05/2023 


		2023-05-30T17:36:42-0300
	HALTER PITTER DOS SANTOS DA SILVA:08028520766




